
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/11414
 Del: 18/11/2014
 Esecutivo da: 19/11/2014
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Interventi Minori e Famiglia

OGGETTO: 
Aprovazione Lettera-Invito e schema di  convenzione nell'ambito della procedura di selezione 
comparativa pubblica per l'affidamento di servizi a favore di vittime di violenza, maltrattamento e 
abuso rivolti ai soggetti dii cui alla Legge Regione Toscana 59/2007. 

Obiettivo:  2014_DN06_2
Attività violenza e abuso
    

IL DIRIGENTE  

PRESO ATTO che 
- con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  52/288  del  29  luglio  2014 ,  immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2014, il Bilancio Triennale 2014/16 
e la relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 
58 D.L. 112/2008;

- con deliberazione della Giunta Comunale 287 del 19.9.2014, esecutiva ai termini di legge, è stato  
approvato il PEG dell’anno 2014, sulla cui  base lo scrivente è autorizzato a compiere gli atti di 
gestione necessari ad assicurare il regolare svolgimento dell'attività dell'Ente, compresa l'assunzione 
dei relativi impegni di spesa.

RILEVATO  che  gli  interventi  oggetto  del  presente  atto,  rientrano  nell’ambito  delle  prestazioni  sociali  
previste dallo Stato  di cui alla Legge 328/2000 e nell’ambito delle politiche per il contrasto della violenza  
contro le donne, i minori e in ambito familiare, art. 59 della Legge Regione Toscana del 24 febbraio 2005, n.  
41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”;

RILEVATO  inoltre  che  la  Legge  Regione  Toscana  59/2007  “Norme  contro  la  violenza  di  genere”, 
promuove e sostiene progetti antiviolenza proposti da soggetti  di cui agli articoli 4 e 6 ed  in linea con la  
Legge R.T.41/2005;  

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11414



PRESO  ATTO che  il  Comune  di  Firenze  ha  instaurato  sin  dal  1996  (Delibera  di  Giunta  n.  5126  del  
27/12/1996) rapporti convenzionali per la realizzazione di interventi di contrasto alla violenza, agli abusi ed  
ai maltrattamenti intrafamiliari ed extrafamiliari sulle fasce deboli della popolazione con il privato sociale e 
con  successivi  provvedimenti  dirigenziali  è  stata  disposta  la  prosecuzione  dell’affidamento  dei  suddetti 
interventi fino al 31/10/2014;

CONSIDERATO  che  le  attività  in  questione  costituiscono  da  anni  nella  città  di  Firenze  un  punto  di  
riferimento indispensabile atto a prevenire e contrastare ogni forma di violenza fisica e psichica in ambito 
intra ed extrafamiliare con conseguente necessità di garantire la continuità degli interventi sociali finalizzati  
a tale scopo;

RILEVATO che il Comune di Firenze, in un’ottica di riorganizzazione dei suddetti servizi  ai sensi della  
Legge R.T. 59/2007 sopra citata, ha indetto un avviso per la presentazione di   proposte progettuali per la 
realizzazione di attività/servizi finalizzati a garantire misure di prevenzione e di contrasto alla violenza su 
donne e minori;

CONSIDERATO pertanto di approvare la “Lettera Invito”, allegata quale parte integrante del presente atto, 
nella quale sono descritti i contenuti e le modalità organizzative e gestionali per lo svolgimento dei servizi e 
delle attività, nonché le modalità di presentazione dei progetti e le procedure per la valutazione degli stessi 
da parte della Commissione all’uopo nominata;

CONSIDERATO altresì di approvare lo schema di convenzione, allegato quale parte integrante del presente 
atto, nel quale sono definite le condizioni e le modalità dei rapporti tra il Comune di Firenze ed il soggetto 
che risulterà affidatario del servizio, successivamente alla valutazione   da parte della Commissione, per il 
periodo di un anno indicativamente previsto a partire dall’1/12/2014 o comunque dalla data effettiva di avvio  
delle attività;

CONSIDERATO che il  rimborso  complessivo massimo  stimato  per  il  periodo di  un anno (come  sopra 
indicativamente previsto a partire dal 01/12/2014 fino al 30/11/2015),  è pari ad € 95.000,00 (compresa IVA 
se dovuta)  determinato con le modalità di cui alla relazione tecnico illustrativa, conservata agli atti;

CONSIDERATO  che  il  periodo  di  durata  oggetto  della  presente  selezione  è  annuale,  con  decorrenza  
presunta a partire dal 01/12/2014, ed è eventualmente rinnovabile, compatibilmente con gli stanziamenti di 
bilancio assegnati  e perdurando le ragioni che hanno indotto all’affidamento nei tre anni  successivi alla  
stipulazione della convenzione iniziale a norma dell’art. 57, comma 5, lett. b) del D. Lgs. 163/06;

DATO  ATTO  che  la  spesa  massima  complessivamente  prevista  per  la  selezione  oggetto  del  presente 
provvedimento, per il periodo di durata annuale ammonta a € 95.000,00 (compresa IVA se dovuta) e trova 
finanziamento nel modo seguente:

- € 10.800,00 sul cap 42132
- € 49.200,00 sul cap corrispondente al cap 42132 del Bilancio 2015
- € 35.000,00 sul cap. 27765 (Impegno 14/6039).

DATO ATTO che i documenti relativi alla selezione oggetto della presente determinazione sono depositati 
presso la Direzione Servizi Sociali del Comune di Firenze;

DATO ATTO dell’acquisizione del  Codice Identificativo di  Gara (CIG) n° 6004942AE4, per una spesa 
prevista pari a € 30,00 da impegnare sul capitolo di bilancio 14966 (imp. 13/6985) a favore dell’Autorità di  
Vigilanza sui Contratti Pubblici – AVCP (CB 31290); 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

VISTO l’art. 107 e 183  del D.Lgs. 267/2000;

VISTI gli art. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11414



VISTO  il  Regolamento  per  l'attività  contrattuale  del  Comune approvato  con  Delibera  del  Consiglio 
Comunale n.8 del 05/03/2012;

VISTO l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;
 

DETERMINA

1. di approvare, quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione, la Lettera Invito, nella 
quale sono descritte analiticamente le modalità organizzative e gestionali per lo svolgimento dei servizi e 
delle attività ricompresse nel  Progetto oggetto dell’affidamento, nonché le modalità di valutazione dello 
stesso  da parte della Commissione all’uopo nominata; 

2. di  approvare  lo  schema  di  convenzione,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione, nel quale sono definite le condizioni e le modalità dei rapporti tra il Comune di Firenze 
ed il soggetto che risulterà affidatario del servizio per il periodo di un anno a partire dal 01/12/2014 o  
comunque dalla data effettiva di avvio delle attività;

3. di dare atto dell’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG) n° 6004942AE4 per una spesa 
prevista pari a € 30,00 da impegnare sul capitolo di bilancio 14966 (imp. 13/6985) a favore dell’Autorità 
di Vigilanza sui Contratti Pubblici – AVCP (CB 31290); 

4. di impegnare e sub-impegnare  la spesa massima complessivamente prevista per la selezione oggetto del 
presente provvedimento, per il periodo annuale ammonta a € 95.000,00  (compresa IVA se dovuta) e 
trova finanziamento nel modo seguente, sui seguenti capitoli:
- € 10.800,00 sul cap 42132
- € 49.200,00 sul cap corrispondente al cap 42132 del Bilancio 2015
- € 35.000,00 sul cap. 27765 (Impegno 14/6039).

ALLEGATI INTEGRANTI

- LETTERA INVITO
- SCHEMA CONVENZIONE

Firenze, lì 18/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Salvi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 14966 0 13/006985 08 30

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11414



2) 27765 0 14/006039 01 35000
3) 42132 0 14/006297 00 10800
4) 42132 0 15/000523 00 49200

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 19/11/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11414


	Obiettivo:  2014_DN06_2
	DETERMINA

